
REGISTRO GENERALE N. 583 del 04/08/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA URBANA

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 30/07/2020
PROPOSTA N. 983 DEL 10/07/2020

OGGETTO: Integrazione Impegno spesa per fornitura  gel igienizzante mani.

Premesso

Che in data 23 febbraio 2020 è stato adottato il decreto legge n° 6 recante” Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Che, in attuazione di tutto ciò che è previsto e disposto nei precedenti decreti legge 

summenzionati, bisogna procedere con urgenza alla fornitura di materiale di prevenzione e 

sicurezza per i lavoratori dipendenti di questo ente e per la tenuta salubre dei luoghi in cui 

gli stessi operano giornalmente;

Che non è quindi possibile procedere secondo le ordinarie regole di acquisto, pertanto si è 

provveduto con la richiesta diretta di preventivi a ditta del comprensorio lametino provvista 

del materiale necessario ed in grado di consegnarlo in tempi brevi;

Che con determina n° 598 del 14/05/2020 è stato liquidata la fornitura di materiale per 

emergenza coronavirus alla ditta Emmepi srl (Acqua e sapone) e che per mero errore non è 

stato conteggiato nel pagamento della fornitura n° 15 flaconi di gel igienizzante per le mani 

già forniti alla fine di febbraio e non contabilizzati; 

Considerato che, per il pagamento del suddetto materiale, vista la fattura elettronica inviata, 

bisogna impegnare la somma di Euro 58,50 iva compresa;

Vista la capienza del relativo capitolo 1159;

Acquisito il cig ZCC2D8C893

Dato atto che la ditta individuata “ EMMEPI” è stata sottoposta alla verifica dei requisiti previsti 

dall'art.100 del D.lgs n.159/2011 con:

1. Richiesta BDNA effettuata in data 06/07/2020 con prot. 

N°PR_CSUTG_Ingresso0062197_20200706;

2. Annotazioni riservate acquisite 27/04/2020;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 04/08/2020



3.Il durc della ditta EMMEPI SRL prot INPS_20394350 del 27/04/20 con scadenza il 

25/08/2020

 VISTO

l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 del Testo Unico degli Enti Locali, che disciplina l'esercizio 

provvisorio e la gestione provvisoria, il quale al comma 3 prevede che “ L'esercizio 

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato 

-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 

provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 

spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 

somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 

consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

inoltre il successivo comma 5 del medesimo art. 163 Tuel, che recita: “ Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

RICHIAMATO

il Decreto del Ministro dell'Interno 13 dicembre 2019, con il quale nel rispetto del sopracitato art. 

163 comma 3 del Tuel e d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, è stato differito al 

30 aprile 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti 

Locali;

Vista la proroga al 31 luglio 2020 del termine di approvazione del bilancio di previsione ( Decreto 

"Cura Italia" del 18.04.2020)

DATO ATTO che la spesa impegnata rientra nel limite dei dodicesimi e che non è suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 04/08/2020



VISTI

 Il D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;
 Art. 36 L. 50/2016
 La legge 65/86; 
 Il D. lgs 81/98; 
 La legge regionale 15/18; 
 Lo Statuto Comunale;
 Il Regolamento comunale per il funzionamenti dei servizi e degli uffici.
 la deliberazione di Commissione   Straordinaria n. 44 del 13/05/2019   relativa 

all'approvazione del Bilancio di previsione finanziaria 2019-2021
 il D.U.P. 2019/2021 approvato con delibera di Commissione Straordinaria. n. 43 del 
13/05/2019;

  il D.Lgs. n. 163/2006 "codice degli appalti" art. 125 "Lavori, forniture e servizi in 

economia"

DETERMINA

che  la  narrativa in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

 1) di impegnare la somma complessiva di Euro 58,50 sul capitolo 1159 del Bilancio 2020

 2) imputando la spesa sul piano dei conti 1.03.02.09.008; 

 3) di comunicare copia della presente determinazione alla ditta “ EMMEPI srl” Partita IVA 

03191730781  ;

 4) di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  per  quanto  di  competenza  al  settore 

Contabile;

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 983 del 10/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente PUPO PASQUALE in data 30/07/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 983 del 10/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 04/08/2020.
________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 04/08/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2069

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. PUPO PASQUALE attesta che 
in data 05/08/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 583 con 
oggetto: Integrazione Impegno spesa per fornitura  gel igienizzante mani..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dr. PUPO PASQUALE il 05/08/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 04/08/2020


